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(百万円未満四捨五入)

１．2024年３月期第３四半期の連結業績（2023年４月１日～2023年12月31日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2024年３月期第３四半期 96,391 9.9 4,695 51.5 4,846 42.2 3,261 35.6

2023年３月期第３四半期 87,691 7.2 3,099 △8.1 3,408 △9.6 2,406 △6.9
(注) 包括利益 2024年３月期第３四半期 3,463百万円( 44.7％) 2023年３月期第３四半期 2,394百万円( 0.9％)

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2024年３月期第３四半期 96.50 －
2023年３月期第３四半期 66.09 －

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2024年３月期第３四半期 106,382 61,316 57.6
2023年３月期 108,980 59,104 54.2

(参考) 自己資本 2024年３月期第３四半期 61,312百万円 2023年３月期 59,101百万円
　

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2023年３月期 － 15.00 － 20.00 35.00

2024年３月期 － 17.00 －

2024年３月期(予想) 20.00 37.00
(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

３．2024年３月期の連結業績予想（2023年４月１日～2024年３月31日）

(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 130,000 7.9 5,300 17.7 5,700 16.3 3,800 10.8 112.44
(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無
　

　　



※ 注記事項

(１)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) ： 無
　

　

(２)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無
　

　

(３)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無
　

　

(４)発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2024年３月期３Ｑ 33,795,746株 2023年３月期 33,795,746株

② 期末自己株式数 2024年３月期３Ｑ 749株 2023年３月期 205株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2024年３月期３Ｑ 33,795,270株 2023年３月期３Ｑ 36,395,915株

　
　

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
　上記の予想は、本資料の決算発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、

今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定等については、四半期決算

短信[添付資料]４ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説

明」をご覧ください。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第３四半期連結累計期間(2023年４月～2023年12月)におけるわが国経済は緩やかな回復基調が続

いているものの、先行きは欧米における金融引き締め効果の顕在化、および中国経済減速の影響等に

より、回復のペースは鈍いものと見ております。

当社グループの属する建設業界におきましては、需要面では公共投資を中心に堅調でしたが、資

材、物流等のコスト高止まりが続いており、採算面では依然として厳しい状況が続きました。

このような経営環境のなか、当社グループでは価格適正化を最重点課題に掲げ、採算性向上の取り

組みを進めております。当第３四半期においては、主に重仮設事業において物件の着工が順調に進ん

だことから販売、工事を中心に売上、利益ともに増加し、建設機械事業はほぼ前年同期並みだったも

のの、連結で増収増益となりました。

(単位：百万円)
2023年3月期
第３四半期

(2022/4～2022/12)

2024年3月期
第３四半期

(2023/4～2023/12)

前年同期比

増減額 増減率(％)

売上高 87,691 96,391 8,700 9.9

重仮設事業 78,758 87,118 8,360 10.6

建設機械事業 10,769 11,131 362 3.4

調整額※ △1,836 △1,857 △21

売上原価 △73,260 △79,988 △6,728

売上総利益 14,431 16,404 1,972 13.7

(利益率％) 16.5 17.0

販売費及び一般管理費 △11,332 △11,708 △376

営業利益 3,099 4,695 1,596 51.5

(利益率％) 3.5 4.9

営業外収益 325 171 △153

営業外費用 △16 △21 △5

経常利益 3,408 4,846 1,438 42.2

(利益率％) 3.9 5.0

重仮設事業 3,227 4,692 1,465 45.4

建設機械事業 330 316 △13 △4.1

調整額※ △149 △162 △14

特別利益 199 － △199

税金等調整前四半期純利益 3,607 4,846 1,239 34.4

(利益率％) 4.1 5.0

税金費用 △1,202 △1,584 △383

四半期純利益 2,405 3,262 856 35.6

(利益率％) 2.7 3.4

非支配株主に帰属する四半期純利益又は
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)

△0 0 1

親会社株主に帰属する四半期純利益 2,406 3,261 856 35.6

(利益率％) 2.7 3.4

※ セグメント売上高の調整額はセグメント間の内部売上高又は振替高の消去額であり、セグメント利益の調整額は
連結調整であります。
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（２）財政状態に関する説明

当第３四半期における連結財政状態は以下のとおりとなりました。

(単位：百万円)

2023年3月期
2023/3末

2024年3月期
第３四半期
2023/12末

前期末比

増減額 増減率(％)

流動資産 73,892 69,120 △4,772 △6.5

現金及び預金 1,267 1,564 297 23.5

受取手形及び売掛金 32,062 30,612 △1,450 △4.5

電子記録債権 10,696 8,137 △2,559 △23.9

棚卸資産 26,088 28,428 2,340 9.0

その他 3,807 406 △3,401 △89.3

貸倒引当金 △28 △27 1 －

固定資産 35,088 37,262 2,174 6.2

有形固定資産 24,460 24,325 △135 △0.6

賃貸用建設機械 5,380 5,386 6 0.1

建物及び構築物 3,604 3,646 42 1.2

土地 12,749 12,741 △7 △0.1

その他 2,728 2,552 △176 △6.5

無形固定資産 2,382 2,144 △238 △10.0

投資その他の資産 8,246 10,793 2,547 30.9

投資有価証券 3,719 5,773 2,054 55.2

退職給付に係る資産 3,187 3,259 73 2.3

その他 1,462 1,878 416 28.5

貸倒引当金 △121 △118 4 －

資産合計 108,980 106,382 △2,598 △2.4

2023年3月期
2023/3末

2024年3月期
第３四半期
2023/12末

前期末比

増減額 増減率(％)

流動負債 44,937 40,896 △4,041 △9.0

支払手形及び買掛金 21,266 21,370 104 0.5

電子記録債務 14,460 8,126 △6,334 △43.8

短期借入金 520 3,773 3,253 625.7

未払法人税等 1,156 609 △546 △47.3

引当金 1,271 549 △722 △56.8

その他 6,265 6,468 203 3.2

固定負債 4,939 4,170 △769 △15.6

長期借入金 1,725 637 △1,088 △63.1

再評価に係る繰延税金負債 1,578 1,578 － －

引当金 109 110 2 1.5

退職給付に係る負債 533 499 △34 △6.3

その他 995 1,346 351 35.3

負債合計 49,876 45,066 △4,810 △9.6

株主資本 58,449 60,460 2,010 3.4

資本金 4,398 4,398 － －

資本剰余金 4,592 4,592 － －

利益剰余金 49,460 51,471 2,011 4.1

自己株式 △0 △1 △0 －

その他の包括利益累計額 651 852 201 30.8

その他有価証券評価差額金 1,146 1,368 222 19.4

土地再評価差額金 △1,000 △1,000 － －

為替換算調整勘定 14 63 49 355.6

退職給付に係る調整累計額 492 422 △70 △14.2

非支配株主持分 3 4 1 21.9

純資産合計 59,104 61,316 2,212 3.7

負債純資産合計 108,980 106,382 △2,598 △2.4
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（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年３月期の連結業績予想につきましては、現時点では2023年10月31日に公表いたしました数値

に変更はございません。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2023年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 1,267 1,564

受取手形及び売掛金 32,062 30,612

電子記録債権 10,696 8,137

建設仮設材 21,072 21,590

商品 2,245 3,273

製品 897 1,148

仕掛品 978 1,485

原材料及び貯蔵品 896 932

預け金 3,500 -

その他 307 406

貸倒引当金 △28 △27

流動資産合計 73,892 69,120

固定資産

有形固定資産

賃貸用建設機械（純額） 5,380 5,386

建物及び構築物（純額） 3,604 3,646

土地 12,749 12,741

その他（純額） 2,728 2,552

有形固定資産合計 24,460 24,325

無形固定資産

のれん 1,192 1,095

その他 1,190 1,049

無形固定資産合計 2,382 2,144

投資その他の資産

投資有価証券 3,719 5,773

退職給付に係る資産 3,187 3,259

その他 1,462 1,878

貸倒引当金 △121 △118

投資その他の資産合計 8,246 10,793

固定資産合計 35,088 37,262

資産合計 108,980 106,382
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2023年12月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 21,266 21,370

電子記録債務 14,460 8,126

短期借入金 520 3,773

未払法人税等 1,156 609

賞与引当金 1,085 547

引当金 185 3

その他 6,265 6,468

流動負債合計 44,937 40,896

固定負債

長期借入金 1,725 637

再評価に係る繰延税金負債 1,578 1,578

引当金 109 110

退職給付に係る負債 533 499

その他 995 1,346

固定負債合計 4,939 4,170

負債合計 49,876 45,066

純資産の部

株主資本

資本金 4,398 4,398

資本剰余金 4,592 4,592

利益剰余金 49,460 51,471

自己株式 △0 △1

株主資本合計 58,449 60,460

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 1,146 1,368

土地再評価差額金 △1,000 △1,000

為替換算調整勘定 14 63

退職給付に係る調整累計額 492 422

その他の包括利益累計額合計 651 852

非支配株主持分 3 4

純資産合計 59,104 61,316

負債純資産合計 108,980 106,382
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日
　至 2022年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年12月31日)

売上高 87,691 96,391

売上原価 73,260 79,988

売上総利益 14,431 16,404

販売費及び一般管理費 11,332 11,708

営業利益 3,099 4,695

営業外収益

受取利息 3 13

受取配当金 57 59

持分法による投資利益 227 46

その他 38 52

営業外収益合計 325 171

営業外費用

支払利息 10 15

その他 5 6

営業外費用合計 16 21

経常利益 3,408 4,846

特別利益

投資有価証券売却益 199 -

特別利益合計 199 -

税金等調整前四半期純利益 3,607 4,846

法人税、住民税及び事業税 692 1,243

法人税等調整額 510 341

法人税等合計 1,202 1,584

四半期純利益 2,405 3,262

非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主
に帰属する四半期純損失（△）

△0 0

親会社株主に帰属する四半期純利益 2,406 3,261
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四半期連結包括利益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日
　至 2022年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年12月31日)

四半期純利益 2,405 3,262

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 116 222

為替換算調整勘定 19 10

退職給付に係る調整額 △147 △70

持分法適用会社に対する持分相当額 - 40

その他の包括利益合計 △12 201

四半期包括利益 2,394 3,463

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 2,393 3,462

非支配株主に係る四半期包括利益 0 1
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

「電子記録移転有価証券表示権利等の発行及び保有の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第43

号 2022年８月26日。以下「本実務対応報告」という。）を第１四半期連結会計期間の期首から適用し、「金融

商品取引業等に関する内閣府令」（平成19年内閣府令第52号。）第１条第４項第17号に規定される「電子記録移

転有価証券表示権利等」を発行又は保有する場合の会計処理及び開示に関する取扱いに従って、本実務対応報告

が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。この適用による連結財務諸表への影響

はありません。

　


